2010 年年度报告

 17

手续费及佣金净收入 1,461,744,247.48 1,659,934,654.59 -11.94%

利息净收入 310,590,376.02 157,154,108.29 97.63%

投资收益 418,932,351.77 203,585,140.90 105.78%

公允价值变动收益 -92,284,023.79 17,681,528.60 -621.92%

营业支出 968,453,425.05 809,685,051.44 19.61%

利润总额 1,136,550,048.59 1,238,832,815.81 -8.26%

净利润 874,661,554.61 972,002,714.47 -10.01%

3、净资本及风险控制指标(以母公司数据计算)

单位：（人民币）元

项  目 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日 增减

净资本 11,770,783,469.82 12,788,143,549.05 -7.96%

净资产 14,867,384,979.79 15,047,036,774.47 -1.19%

净资本/各项风险资本准备之和（%） 1162.41% 1319.03% 减少 156.62 个百分点

净资本/净资产（%） 79.17% 84.99% 减少 5.82 个百分点

净资本/负债（%） 2291.31% 2664.98% 减少 373.67 个百分点

净资产/负债（%） 2894.09% 3135.72% 减少 241.63 个百分点

自营权益类证券及证券衍生品/净资本（%） 13.09% 7.85% 增长 5.24 个百分点

自营固定收益类证券/净资本（%） 24.88% 5.56% 增长 19.32 个百分点

第四节 股本变动及股东情况

一、报告期内公司股份变动情况表

报告期内，公司股份总数未发生变动，根据股权分置改革方案，安徽国元控股（集团）

有限责任公司、安徽国元信托有限责任公司、安徽省粮油食品进出口（集团）公司、安徽省

皖能股份有限公司、安徽国元实业投资有限责任公司所有持有公司的1,178,979,853股有限

售条件股份及安徽国元控股（集团）有限责任公司自愿锁定的10,692股股份解除限售，公司

的股份结构相应发生变动，见下表：

单位：股

   2010 年年度报告

 18

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,178,990,545 60.03% -1,178,990,545 -1,178,990,545

1、国家持股

2、国有法人持股 1,178,990,545 60.03% -1,178,990,545 -1,178,990,545

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管持股

二、无限售条件股份 785,109,455 39.97% +1,178,990,545 +1,178,990,545 1,964,100,000 100%

1、人民币普通股 785,109,455 39.97% +1,178,990,545 +1,178,990,545 1,964,100,000 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,964,100,000 100% 0 0 1,964,100,000 100%

限售股份变动情况表：

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

安徽国元控股（集团）有

限责任公司
462,498,033 462,498,033 0 0

履行股权分置

改革时的承诺
2010年 10月 30日

安徽国元信托有限责任公

司
308,104,975 308,104,975 0 0

履行股权分置

改革时的承诺
2010年 10月 30日

安徽省粮油食品进出口

（集团）公司
296,889,163 296,889,163 0 0

履行股权分置

改革时的承诺
2010年 10月 30日

安徽省皖能股份有限公司 98,303,300 98,303,300 0 0
履行股权分置

改革时的承诺
2010年 10月 30日

安徽国元实业投资有限责

任公司
13,195,074 13,195,074 0 0

履行股权分置

改革时的承诺
2010年 10月 30日

合计 1,178,990,545 1,178,990,545 0 0 － －

  二、证券发行与上市情况

（一）2007年，北京化二股份有限公司定向回购股份、重大资产出售暨以新增股份吸收

合并国元证券有限责任公司。

   2010 年年度报告

 19

(二)2009年，经公司第五届董事会第十五次会议审议通过，2008 年度股东大会批准，

并经中国证监会证监许可[2009]1099号文件核准，公司公开增发5 亿股人民币普通股A股，

并于2009年11月13日起上市交易。

（三）报告期内，公司无因送股、转增股本、配股、增发新股、非公开发行股票、权证

行权、实施股权激励计划、企业合并、可转换公司债权转股、减资、内部职工股上市、债券

发行或其他原因引起公司股份总数及结构的变动和公司资产负债结构变动的情况。

（四）公司目前不存在内部职工股。

  三、截至 2010 年 12 月 31 日，公司主要股东持股情况

单位：股

股东总数 141,166

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

安徽国元控股（集团）有限责

任公司
国有法人 23.55% 462,498,033 0 130,000,000